
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-106

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 
TRAMITE MEPA, ALLA DITTA GENERAL SERVICE SRL UNIPERSONALE PER L’ 
ACQUISTO DI ARTICOLI PER LA SICUREZZA IN USO AL MUNICIPIO MEDIO 
PONENTE PER UN IMPORTO PARI AD EURO 1.065,00 (IVA ESCLUSA).C.BENF. 
39483
SMARTCIG Z84341CE36 

Adottata il 30/11/2021
Esecutiva dal 14/12/2021

30/11/2021 INNOCENTINI ROBERTO
09/12/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-106

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 
TRAMITE MEPA, ALLA DITTA GENERAL SERVICE SRL UNIPERSONALE PER L’ 
ACQUISTO DI ARTICOLI PER LA SICUREZZA IN USO AL MUNICIPIO MEDIO 
PONENTE PER UN IMPORTO PARI AD EURO 1.065,00 (IVA ESCLUSA).C.BENF. 
39483
SMARTCIG Z84341CE36 

Adottata il 30/11/2021
Esecutiva dal 14/12/2021

30/11/2021 INNOCENTINI ROBERTO
09/12/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-106

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 TRA-
MITE MEPA, ALLA DITTA GENERAL SERVICE SRL UNIPERSONALE PER L’ ACQUISTO 
DI ARTICOLI PER LA SICUREZZA IN USO AL MUNICIPIO MEDIO PONENTE PER UN IM-
PORTO PARI AD EURO 1.065,00 (IVA ESCLUSA). C.BENF. 39483
SMARTCIG Z84341CE36 

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco n.  2021-75 del  30.04.2021 con il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente;

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati  approvati  i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Premesso:
- che la Squadra Manutentiva e l’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente necessitano di dispo-
sitivi di protezione individuale oltre che di idonee attrezzature specialistiche per i lavori in quota;
-che  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  novellato  dal  citato  D.L.  76/2020,  convertito  con  legge  n. 
120/2020, modificato e prorogato dal D.L. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, consente sino
al 30.6.2023, l’affidamento diretto di lavori anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici, per importi inferiori ad euro 150.000,00.=;
-che, in ragione dell’importo dell’assegnazione, inferiore ad Euro 150.000,00, è pertanto possibile
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto;

Premesso altresì:
- che la Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali con atto datoriale prot. 425378 del 
25/11/2021, ha posto a disposizione del Municipio Medio Ponente, per effettuare l’acquisto di 
articoli inerenti la sicurezza aziendale, l’importo di € 1.299,30 (IVA compresa) sul capitolo 42795 
“Acquisizione di beni diversi - sicurezza aziendale”, del bilancio 2021, c.d.c.2194, p.d.c 1.3.1.2.7
del Bilancio di previsione 2021. 
-che, per l’affidamento in oggetto, si è scelto di ricorrere ad una Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 
36 comma 32 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 avvalendosi del MEPA di CONSIP – “tipologia di forni-
ture di beni-tessuti indumenti (dpi e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza - difesa” chie-
dendo, offerta alla ditta General Service srl;

Considerato:
che per quanto sopra indicato è stata pubblicata sul portale MEPA la Trattativa Diretta n. 1936868 
e che tutta la documentazione relativa alla stessa è agli atti degli Uffici del Municipio Medio Ponen-
te;

che entro la scadenza fissata è pervenuta l’offerta della ditta General Service srl – che ha offerto un 
importo pari ad Euro 1.065,00 (IVA esclusa) per la fornitura di articoli per la sicurezza elencati nel-
la tabella allegata;

Ritenuto
di assegnare la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii, alla ditta General Service srl – P.I. 03417900101 - con sede legale in Serra Ricco (GE) in  
Via Fratelli Canepa 132D CAP 16010 (Cod.Benf. 39483);

Vista

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio del Geom. 
Roberto Casaleggio;

Dato atto 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
CIG Z84341CE36;

che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore hanno già reso la dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni in premessa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 
50/2016 la fornitura di articoli per la sicurezza, come da tabella allegata, in uso al Municipio 
Medio-Ponente, per un importo complessivo di Euro 1.065,00 oneri fiscali esclusi alla ditta 
General Service SRL P.I. 03417900101 con sede legale in Serra Ricco (GE) in Via Fratelli  
Canepa 132d CAP 16010 Codice Benf. 39483;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 1.299,30 (imponibile Euro 1.065,00 + oneri fi-
scali Euro 234,30) al capitolo 42795 “acquisizione di beni diversi-sicurezza aziendale” centro 
di costo 2194 – P.d.C. 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” del Bilancio 
di previsione 2021 (Imp. 2021.15538);  

3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Mu-
nicipio Medio Ponente il Geom. Roberto Casaleggio;

4) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competen-
za, la direzione dei lavori, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta ese-
cuzione degli stessi, nei limiti dell’importo sopra indicato;

5) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’im-
pegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

7)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., nonché in caso di procedure di 
gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

9) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-106
AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 TRAMITE MEPA, 
ALLA DITTA GENERAL SERVICE SRL UNIPERSONALE PER L’ ACQUISTO DI ARTICOLI 
PER LA SICUREZZA IN USO AL MUNICIPIO MEDIO PONENTE PER UN IMPORTO PARI 
AD EURO 1.065,00 (IVA ESCLUSA). C.BENF. 39483
SMARTCIG Z84341CE36 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Municipio V Valpolcevera 
Segreteria Dirigente Via Reta 3  -  16162 - Genova 

Tel 010 5578619/30  fax 0105578624   

municipio5segreteria@comune.genova.it 

 

        

         

 

 

 
 

 

 

AL MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE 

 

Dott. Roberto Innocentini  

 

S  E  D  E 

 

 

 

 

 

OGGETTO: atto datoriale per acquisto di articoli per la sicurezza  

 

 

 

 

Visti: 

 

l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, nonché gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del 

Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza; 

 

il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 

e successive modifiche; 

 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 26.03.2009, laddove stabilisce che nel caso in cui un 

dirigente intenda impegnare risorse a lui assegnate attraverso un altro dirigente, l’utilizzo deve 

essere autorizzato con atto datoriale; 

 

la delibera CC n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2021-2023; 

la Delibera di G.C. n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021-2023; 

Considerata la necessità del Municipio VI Medio Ponente di provvedere all’acquisto di articoli vari 

finalizzati a migliorare la sicurezza aziendale; 

 

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18/06/2021, con cui è stato assegnato alla 

sottoscritta Dott.ssa Simonetta Barboni, l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza 

dei Territori Municipali;  

 

 

 

 

 

 

   

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
5
3
7
8
.
I



Municipio V Valpolcevera 
Segreteria Dirigente Via Reta 3  -  16162 - Genova 

Tel 010 5578619/30  fax 0105578624   

municipio5segreteria@comune.genova.it 

 

 

 

 

 

Con il presente atto si autorizza il Municipio VI Medio Ponente, ad impegnare l’importo di euro 

1.300,00 al capitolo 42795 “Acquisizione di beni diversi - sicurezza aziendale”, del bilancio 2021, 

c.d.c.2194, p.d.c 1.3.1.2, per l’acquisto di beni inerenti la sicurezza aziendale. 

  

 

 

Cordiali saluti. 

 

per IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE   

GOVERNO E SICUREZZA DEI TERRITORI 

MUNICIPALI 

(Dott.ssa Simonetta Barboni) 

 

IL COORDINATORE 

 DI AREA SERVIZI ALLA COMUNITA’  

(Dott. Guido Gandino) 

 (delegato con atto prot. n. 224322 del 21/06/2021) 

 (documento firmato digitalmente) 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
5
3
7
8
.
I










		2021-11-25T11:10:00+0000
	GANDINO GUIDO




